Kaum Muslim, Kristen, dan Yahudi bersama-sama menyertai satu peradaban yang cemerlang, suatu pencampuran yang mempengaruhi “garis darah” justru lebih banyak daripada mempengaruhi afiliasi keagamaan” (Max I. Dimont, dalam Madjid, 1992: lxxvii).

Pengalaman yang hampir sama juga dikembangkan Islam ketika kaum Muslimin melakukan ekspansi sejak tahun 14 H./636 M. ke Persia dan sejak 91 H./711 M. ke wilayah Anak Benua India. Para penganut agama Zoroaster, Hindu, dan Budha diberikan hak-hak yang sama seperti yang telah diberikan kepada kaum Yahudi dan Kristen. Meskipun kepercayaan dan ritual mereka berbeda jauh dengan ajaran tauhid Islam, mereka dibiarkan beribadat sesuai dengan ajaran dan kepercayaan agama masing-masing.